Phil. 14, 21 ist volusenum zu streichen, da es weiter nichts ist als eine aus dem gleich folgenden voluissent entstandene Beschreibung.

Phil. 12, 3, 7: Illi, illi, inquam, urbi fortissime conanti e manibus est ereptus Antonius. Es fehlt das ergänzende Zeitwort zu conanti und der Begriff, auf den sich e manibus est ereptus bezieht. Beides gewinnen wir, wenn wir schreiben: fortissime conanti constringere e manibus est ereptus Antonius, vergl. Phil. 9, 27: taetram et pestiferam belluam ne inclusam et constrictam dimittatis cavete.

Phil. 12, 11, 26: Ni Brutum colligassemus in Graecia et eius auxilium ad Italiam vergere quam ad Asiam maluisse-mus; non ut ex ea acie respectum haberemus, sed ut ipsa acies subsidia haberet etiam transmarina. Mit Vergleichung von Phil. 10, 9 schreibe ich: non ut ex acta respectum habere-mus, sed ut ipsa acta subsidium haberet. Das Wort acta, dessen sich jeder aus den Perrinen erinnern wird, ist absichtlich gewählt. Das Heer des Brutus bietet zwar nach Phil. 10, 9 ei-nen pulcherrimum respectum (gebräuchlicher in diesem Sinne wäre prospectum), dar, wie man ihn gern auf einem lieblichen, der Lust und Erquickung dienenden Seeufer, einer acta, hat, aber darüber ist doch nicht zu vergessen, daß das Wichtigste das der acta selbst gewährte subsidium ist.

Phil. 6, 3: Hodierno autem die nescio qua eis obiecta re remissior senatus fuit. V: dies non est (non est punctum) pene. scio. quae is obiectare remissior. Rau: die pacis nescio. qua obiecta spe remissior. Das Richtige ist im genauen Anschluß an die Handschrift die spe nescio qua pacis obiecta remissior *).

Phil. 2, 15, 37: Quo quidem tempore si ut dixi meum consilium auctoritasque valuisse, tu hodie egeres, nos liberi essemus. Wenn auch oft genug in diesen Reden und noch kurz vorher §. 36 von der egestas des Antonius die Rede ist, an dieser Stelle erfordert schon der Gegensaß zu liberi essemus so wie der

*) [Dieselbe Verbesserung wurde Jahrg. XII, 3, S. 466 vorgeschlagen. D. Ned.]

ganze Zusammenhang einen allgemeinen Begriff. Es ist zu schreiben *hodie iaceres*, vergl. Phil. 10, 14: *in pace iacere quam in bello vigere maluit*, und von der nämlichen Sache, wie an unserer Stelle, Phil. 2, 10, 24: *res publica staret, tu flagitiis, egestate, infamia concidisses*.

Phil. 2, 46, 117: *Sed ex plurimis malis quae ab illo reipublicae sunt inusta hoc tamen boni est, quod didicit iam populus Romanus, quantum cuique crederet.* Daß bei entgegengesetzten Begriffen, wie hier, die Präposition *ex* für das partitive Verhältniß angewandt werden könne, wird schwerlich durch Beispiele zu erweisen sein. Da nun außerdem der *Vaticanus* von erster Hand nicht boni est hat, sondern bonis ē et, glaube ich, daß geschrieben werden muß: *hoc tamen boni existit*.